
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

247BDC94C09A7FC772878E681D6A4A55



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 319 - DESIGNAÇÃO DO AGENTE DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIRO

• 3º PROCESSO DE CHAMAMENTO_CREDENCIAMENTO_006-2023

• INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

• DISPENSA 001 CONTRATO 003 2024

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

247BDC94C09A7FC772878E681D6A4A55



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

 

PORTARIA Nº 319/2024 

 

Designa Agente de Contratação e 
Pregoeiro e Equipe de Apoio para 
conduzir os atos das licitações e 
contratações municipais derivadas da 
Lei nº 14.133/2021. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:  

  
 
Art. 1º Designar o servidor Jackson Aloa Souza Marques para exercer a função 

de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO do Município de 

Cafarnaum, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações municipais 

derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

  

§1º Somente em licitações na modalidade pregão, o agente responsável pela 

condução do certame é designado pregoeiro. 

 

 Art. 2º - Ficam designados os Servidores Municipais abaixo relacionados para 

integrarem a equipe de apoio: 

  

I – Felipe Boaventura Batista  

II – Jailton Carneiro de Souza 

  

Art. 3º Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e do Pregoeiro a 

tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o 

impulsionamento do procedimento licitatório e a execução de quaisquer outras 

atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação, 

incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para 

subsidiar as suas decisões. 

  

Art.4º Nas contratações diretas, abrangendo as dispensas e inexigibilidades de 

licitação, também, poderá o agente de contratação ou a equipe de apoio ser 

responsável por impulsionar, conduzir e executar os respectivos processos em 

todas as suas fases. 

  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

976A02772E2A81B3AD4041234EB5B901

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 
 

Art. 5º O presente decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

 
 

Cafarnaum – BA, 17 de janeiro de 2024. 

 

 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 

Prefeita Municipal 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

976A02772E2A81B3AD4041234EB5B901

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.770.489/0001-22 

 
     

 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
CREDENCIAMENTO Nº 006/2023 

 
 
OBJETO: Credenciamento tem por objetivo a fixação de normas e regras prévias para cadastramento 
e posterior credenciamento/contratação de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços na 
área de saúde do município de CAFARNAUM, tanto na área urbana, quanto rural, visando o 
atendimento da população junto às unidades da rede pública de saúde e prestadores credenciados 
(privados com fins lucrativos e sem fins lucrativos). 
 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) que abaixo 
subscrevem, publico a relação dos credenciados habilitados e inabilitados, nos termos do Edital de 
Credenciamento sob nº 006/2023. 
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epigrafado(s) e em cumprimento 
aos termos da Lei Federal nº 14.133. de 01 de abril de 2021, regulamento municipal Decreto Nº 
279/2022, e alterações posteriores, ACOLHO o relatório enviado pela Secretária Municipal de Saúde 
do Chamamento Público acima identificado, em favor das empresas/pessoas físicas. 
 

 
Cafarnaum/BA, 17 de janeiro de 2024. 

 
 
 
 

_________________________________ 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53AFC80BE7C9F13F0767A20942CE8B5A

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAFARNAUM BAHIA 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.770.489/0001-22 

 
     

 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 210/2023 
CREDENCIAMENTO Nº 006/2023 

 
NOME DOS CREDENCIADOS 

 
 

Viemos por meio deste apresentar a relação de profissionas aptos, Pessoa Física/Jurídica.  
 
Segue a baixo lista de credenciados que efetuaram entrega de documentos dia 17 de janeiro de 2024. 
 
 
CLINICAS 
13/01 DJ MEDICOS ASSOCIADOS LTDA CNPJ 07.867.932/0001-85 
13/01 IOTI-INSTITUTO DE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DE IRECE LTDA  
 CNPJ 48.631.187/0001-58 
13/01 JACB MED SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ 30.762.441/0001-91 
 
 
EDUCADORA FISICA 
13/01 MARISTELA DE SOUZA LIMA CPF 025.778.835-28 
 
 
 
 

_________________________________ 
Antonio Carlos Sena Xavier 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

53AFC80BE7C9F13F0767A20942CE8B5A

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em 
realizar procedimento de administrativo para CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA/JURÍDICA QUALIFICADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
BORRACHARIA EM GERAL, QUE ATENDA ÀS NECESSIDADES DA FROTA DE 
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM E SUAS DIVERSAS 
SECRETARIAS, em atendimento ao Art. 3º, Inciso combinado com o Art. 5º, da LEI Nº 
14.214, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021. Diante disso, convocamos eventuais 
interessados para que no prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação, 
encaminhe proposta para o endereço eletrônico e/ou dúvidas: 
licitacao.cafarnaum@gmail.com. 17/01/2024. Francisley Pereira de Santana.  

 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em 
realizar procedimento de administrativo para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PÃES PARA ATENDER A DEMANDA 
DE TODAS AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. Diante disso, 
convocamos eventuais interessados para que no prazo de 03 (três) dias úteis a contar 
dessa publicação, encaminhe proposta para o endereço eletrônico e/ou dúvidas: 
licitacao.cafarnaum@gmail.com. 17/01/2024. Francisley Pereira de Santana.  

 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em 
realizar procedimento de administrativo para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA AMBIENTAL PARA ATUAR JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM FRENTE ÀS SUAS DEMANDAS. 
Diante disso, convocamos eventuais interessados para que no prazo de 03 (três) dias 
úteis a contar dessa publicação, encaminhe proposta para o endereço eletrônico e/ou 
dúvidas: licitacao.cafarnaum@gmail.com. 17/01/2024. Francisley Pereira de Santana.  

 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em 
realizar procedimento de administrativo para CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DE 
NÍVEL SUPERIOR EM DIREITO INSCRITO NOS QUADROS DA OAB PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS JUNTO AO CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. 
Diante disso, convocamos eventuais interessados para que no prazo de 03 (três) dias 
úteis a contar dessa publicação, encaminhe proposta para o endereço eletrônico e/ou 
dúvidas: licitacao.cafarnaum@gmail.com. 17/01/2024. Francisley Pereira de Santana.  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0478E67BA57F4067B2DC05BF3F3DB128

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em 
realizar procedimento de administrativo para CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA/JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GEORREFERENCIAMENTO E MAPEAMENTO DE ROTAS DO TRANSPORTE 
ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. Diante disso, convocamos eventuais 
interessados para que no prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação, 
encaminhe proposta para o endereço eletrônico e/ou dúvidas: 
licitacao.cafarnaum@gmail.com. 17/01/2024. Francisley Pereira de Santana.  

 

Prefeitura Municipal de Cafarnaum, por intermédio do seu agente de contratação, nos 
termos do §3º do art. 75 da lei federal 14.133/2021, torna público que tem intenção em 
realizar procedimento de administrativo para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO DE PASTA MOCHILA PERSONALIZADAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE CAFARNAUM/BA, PARA O ANO LETIVO DE 2024. Diante disso, 
convocamos eventuais interessados para que no prazo de 03 (três) dias úteis a contar 
dessa publicação, encaminhe proposta para o endereço eletrônico e/ou dúvidas: 
licitacao.cafarnaum@gmail.com. 17/01/2024. Francisley Pereira de Santana.  

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0478E67BA57F4067B2DC05BF3F3DB128

quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quarta-feira, 17 de janeiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISP 001/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO TRIBUTÁRIA COM OS 
MÓDULOS DE ARRECADAÇÃO COM AUTO-ATENDIMENTO TRIBUTÁRIO VIA INTERNET E 
LOCAÇÃO DO SISTEMA DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS: SISTEMA DE 
EMISSÃO, ARMAZENAMENTO E GERENCIAMENTO DE NOTAS FISCAIS ELETRÔNICAS 
DE SERVIÇOS PADRÃO ABRASF, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SETOR DE 
TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei 
Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): ADM SISTEMA LTDA, INSCRITA SOB O 
CPF/CNPJ Nº 07.568.886/0001-13, VALOR GLOBAL: R$ 14.867,04 (Quatorze mil oitocentos e 
sessenta e sete reais e quatro centavos) - FRANCISLEY PEREIRA DE SANTANA – AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 003/2024 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO TRIBUTÁRIA COM 
OS MÓDULOS DE ARRECADAÇÃO COM AUTO-ATENDIMENTO TRIBUTÁRIO VIA 
INTERNET E LOCAÇÃO DO SISTEMA DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇOS: 
SISTEMA DE EMISSÃO, ARMAZENAMENTO E GERENCIAMENTO DE NOTAS FISCAIS 
ELETRÔNICAS DE SERVIÇOS PADRÃO ABRASF, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
SETOR DE TRIBUTOS DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 75, inciso 
II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  
02.05.01/ Projeto/Atividade: 2009 / Elemento de despesa: 3390.40.00; Fontes de 
Recursos: 1-500-0000 CONTRATADO(A): ADM SISTEMA LTDA, INSCRITA SOB O 
CPF/CNPJ Nº 07.568.886/0001-13, VALOR GLOBAL: R$ 14.867,04 (Quatorze mil oitocentos e 
sessenta e sete reais e quatro centavos) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 17/01/2024 A 
31/12/2024; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

247BDC94C09A7FC772878E681D6A4A55


		2024-01-17T14:41:28-0300




